
 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

  

 
Registro Generale n. 11 
 

SINDACO - CONTINGIBILE E URGENTE 
 

ORDINANZA N. 2 DEL 26-02-2025 
 

Ufficio: TECNICO - URBANISTICA 
 

Oggetto: Sospensione utilizzo dell'acqua destinata al consumo umano a seguito di esito 
sfavorevole delle analisi dell'acqua in Contrada S. Maria. 

 
 
VISTA la nota dell’ASP di Caltanissetta Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione avente ad 
oggetto: " Oggetto: esiti campioni acqua destinata al consumo umano del 26/02/2025 Comune Milena; punto di 
prelievo: Contrada S. Maria. Presenza di torbidità.", assunta al Protocollo di questo Ente al N. 1748 del 
26-02-2025 con la quale vengono comunicati gli esiti di analisi chimiche su campioni di acqua destinata 
al consumo umano risultati non conformi per il superamento dei valori di parametro torbidità previsto 
dal D.L. 18/23; 

RITENUTO di dover sospendere l’utilizzo dell’acqua destinata al consumo umano, salvo per usi 
igienici e non alimentari, nella Zona soggetta ai prelievi di cui sopra e precisamente in Contrada S. 
Maria; 
CONSIDERATO che sussistono le condizioni richieste dalla legge per l’emissione dell’ordinanza 
sindacale; 

VISTO l’art. 50, co 5 del D. Lgs 267/2000, cosi come modificato dall’art 8 co. 1 lett a) L. n. 48/2017, il 
quale prevede che in caso di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 
ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco; 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

ORDINA 
Di sospendere l’utilizzo dell’acqua destinata al consumo umano, salvo per usi igienici e non alimentari 
in Contrada S. Maria. 
La presente Ordinanza rimarrà in vigore fino a quando l’ASP di Caltanissetta Servizio di Igiene degli 
Alimenti e della Nutrizione comunicherà il rientro dei parametri entro i limiti di legge. 

DISPONE 
di pubblicare la presente Ordinanza all’albo Pretorio – online e di trasmettere copia : 

- ASP 2 di Caltanissetta Servizio igiene degli Alimenti e della Nutrizione pec: sian@pec.asp.cl.it 

- Siciliaque Spa siciliacque@siciliacquespa.com 

- Caltaqua Acque di Caltanissetta Spa gestionereti@pec.caltaqua.it 

- Ati Caltanissetta ati@pec.aticaltanissetta.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
e
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
7
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:sian@pec.asp.cl.it
mailto:siciliacque@siciliacquespa.com
mailto:gestionereti@pec.caltaqua.it
mailto:ati@pec.aticaltanissetta.it


  

  

- Comando Stazione dei Carabinieri di Milena tcl31303@pec.carabinieri.it 

- Prefettura di Caltanissetta protocollo.prefcl@pec.interno.it 

 
 
IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO 
 
Dott. Claudio Salvatore CIPOLLA 
 
(Firmato elettronicamente) 
 

IL SINDACO 
 

Dott. Claudio Salvatore CIPOLLA 
 

(Firmato digitalmente) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
e
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
7
8
9
 
d
e
l
 
2
7
-
0
2
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:tcl31303@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefcl@pec.interno.it

